

Δήμων, Ένώσεων, Τραπεζών	δρ. 300
Κοινοτήτων, Έπαγ. Όργαν.	» 200
Ιδιωτών Έσωτερικού έτησίως	» 50
έξω.	30
Έξωτερικού έτησίως	12
Γερμανίας	Μάρκα 20
Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν δρ.	1,50
Κοινωνικά	» 15

Εμβάσματα Ψηφολογαφίας:
Ιωάννης Κ. Οικονομίδης
Ηγουμένισσαν

ΟΙ ΕΝΟΧΟΙ ΕΙΣ ΤΗΝ ΣΥΝΕΙΔΗΣΙΝ ΤΟΥ ΕΘΝΟΥΣ

Επίθεσιν κατά της Ένωσεως Κέντρου έχει εξαπολύσει ο τύπος της Ε.Ρ.Ε. αναφορικώς με το Κυπριακόν θέμα. Έθνη κόν τό θέμα. Άλλ' οί έρετικοί, οί ένοχοι του συνεχιζομένου δράματος του Κυπριακού λαού και του χυνομένου Έλληνικού αίματος, άντι συμπαράστασεως προς την άγωνα υζομένην υπέρ της δικαιοσύνης των Κυπρίων Κυβερνήσεως της χώρας, προσπαθούν να ύπονομεύσουν την προσπάθειαν, διά να άντλήσουν κομματικά ώφέλη.

Η επίθεσις του τύπου της Ε.Ρ.Ε. είναι και χυδαία και άντεθνική και προκλητική διά την νοημοσύνην του Έλληνικού λαού. Διότι η Ε.Ρ.Ε. δέν έχει ούδένα τίτλον να μεταβάλλεται εις τιμητήν μιάς Κυβερνήσεως, η οποία και γραμμήν Έθνικής πολιτικής έχοραζε και πασχίζει να έπανορθώση τά σφάλματα των Έρετικών κατά την διαχείρισιν της ύποθέσεως της Κύπρου παρ' αυτών.

Κατηγορεί την Δημοκρατικήν Κυβέρνησιν και ζητεί να φύγη ο κ. Παπανδρέου, διότι δέν έκήρυξε τον πόλεμον κατά των Τούρκων, όταν οί επέδραμον από άέρος και θαλάσσης κατά του άμάχου πληθυσμού της Κύπρου, ως είχε διακηρύξει. Οί απόγονοι του άτυχοϋς πολέμου του 1897 με τάς όλεθρίας διά τό Έθνος συνεπείας δέν ήδύνατο άλλως να οκεφθούν. Έξανέστη ή... πατριωτική συνείδησις των διότι δέν ήκουσαν την κλαγγήν των όπλων, διά την άμεσον σύγκρουσιν με τούς Τούρκους. Και δέν την ήκουσαν, διότι ή Έθνική Δημοκρατική Κυβέρνησις δέν καπηλεύεται την Πατρίδα και δέν έκθέτει ταύτην εις κινδύνους και έξευτελισμούς όπως οί πρόγονοι των σημερινών... πατριωτών, οί όποιοι άλογίστως ένέπλεξαν εις όδυνήραν περιπέτειαν και άνισον άγώνα την Έλλάδα τό 1897.

Η Κυβέρνησις ή σημερινή δέν είναι τυχοδιωκτική. Την διακρίνει σύνεσις και διπλωματικός της και πατριωτισμός άφθαστος. Και δέν παρεύρθη εις μίαν περιπέτειαν, ή όποια θα ήδύνατο να έπιφέρει ναταστροφάς εις την Έλ-

λάδα και την άγίαν ύπόθεσιν των Κυπρίων να χαντακώση καθ' όλοκληρίαν. Έδωσαν ύπόσχεσιν ο κ. Παπανδρέου Προεδροποίησε και τούς Τούρκους ότι άν αύτοι άπιφάσιαν να παραφρονήσουν δέν θα διστάση να παραφρονήση και ή Έλλάς. Όμως διεπισώθη ότι οί Γραικύλοι, οί όποιοι έπί όκταετίαν διηύθηον τάς τύχας της Έλλάδος ένδιαφερόμενοι διά την παραμονήν των εις την έξουσίαν με την συμπαράστασιν των «φίλων» Αμερικανών και Άγγλων να παρτήν θέλησιν του Έλληνικού λαού, θυσίας επέβαλον εις τον Έλληνικόν λαόν διά την έκτέλεσιν όχρωματικών έργων προς προστασίαν των έλευθερίων όλων των έλευθέρων λαών, δέν έφρόντησε να έφοδίση τον στρατόν της δια έπαρκούς πολεμικού ύλικού και μέσων ξηράς, άέρος και θαλάσσης, ώστε ν' άποκτήση ή Έλλάς ίσοπαλίαν έναντι των Τούρκων, άν όχι ύπεροπλίαν. Τό έγκλημα των τούτο άξιζει να πληροφορηθ ή Έλληνικός λαός, διά να μάθη διατι δέν ήκούσθη άμέσως ή κλαγγή των όπλων.

Επιτίθεται κατά της Κυβερνήσεως ο Τύπος της Ε.Ρ.Ε. διότι δέν θέτει σαφώς θέμα ένώσεως της Κύπρου με την Έλλάδα. Η Κυβέρνησις έθεσε σαφώς τό ζήτημα: Αύτοδιάθεσις και Ένωσις εν καιρώ. Η Ε.Ρ.Ε. δέν έχει τό δικαίωμα να άξιόι Ένωσιν άνευ προδικασίας. Διότι ή Ε.Ρ.Ε. διά των συμφωνιών Ζυρίχης και Λονδίνου είχε άποκλείσει όριστικώς τό θέμα της Ένωσεως. Είναι ένοχος δι' αύτό έναντι του Έθνους και δέν δικαιούται να είναι τιμητής. Οί Τούρκοι είχον παραιτηθ των δικαιωμάτων έπί της Κύπρου, ως πωλήσαντες ταύτην εις τούς Άγγλους. Και ή Ε.Ρ.Ε. τούς έπανεφερε εις την Κύπρον και τούς έγκατέστησεν ως συγκυριάρχους εις αύτην.

Ανισος υπήρξεν ή μεταχείρισις Έλλάδος και Τουρκίας από τούς συμμάχους μας. Και ή Ε.Ρ.Ε. άπεδέχθη την άνισον μεταχείρισιν, διά να μη χάση την εύνοϊάν των.

Εάν όπηρε έχνος έντρο-

70.000 έπαγγελματιοβιό-τέχναι άπηλλάγησαν από τό Τ.Ε.Β.Ε.

Τό Τ.Ε.Β.Ε. είχε καταντήση πληγή διά τούς μικροεπαγγελματίες και μικροβιοτέχνους των χωρίων, μικρών ή μεγάλων με την ύποχρεωτικήν ασφάλισίν των εις τό Τ.Ε.Β.Ε., μολονότι πολλοί δέν επεθύμουν ταύτην. Οί έπί ποσοστός εισπράκτορες του Τ.Ε.Β.Ε. οί όποιοι συνεδύαζον τό συμφέρον των με τό συμφέρον του Τ.Ε.Β.Ε. ήσυχολούτο εις την άνεύρεσιν «έπαγγελματιών» καφεπωλών, ως έπί τό πλείστον, των χωρίων, ένθα τά καφεναεία δέν άποτελούν διατύτους κύριον έπάγγελμα, άλλα πρόσθετον έπικυριόκον τοιούτον προς αντιμετώπισιν των βιοτικών των άναγκών, αί όποια δέν ίκανοποιούντο με την έπίδοσιν των εις άλλας γεωργικές έργασίας. Καί έφ' όσον άνακαλύπτετο καφεπωλής με 5 φλυτζάνια και 100 δρχ. κεφάλαιον είδοποιείτο άμέσως ότι καθίστατο ασφαλιστέος εις τό Τ.Ε.Β.Ε. και ήρχιζε τό μαρτύριόν των να καταλαμβάνουν τό έδωλιον του κατηγορουμένου με μνηστήν πάντοτε τον έπί ποσοστός εισπράκτορα του Τ.Ε.Β.Ε.

Ηδ ή Κυβέρνησις του Κέντρου άπήλλαξε τούτους του Τ.Ε.Β.Ε. έφ' όσον έπείθετο υπό των ύπουργών έργασίας και Γεωργίας κ.κ. Μπακατσέλλου και Μπαλτατζή εις την Έπιτροπήν Νομοθετικής Έξουσιοδοτήσεως, σχεδίου Νομοθετικού Διατάγματος ρυθμίζον τά θέματα προκύπτοντα μεταξύ Τ.Ε.Β.Ε. και Ο.Γ.Α. μετά την καθιέρωσιν των Γεωργικών Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Διά του Νομοσχεδίου προβλέπεται ότι 70.000 περίπου πρόσωπα οί όποιοι κατοικούν εις χωρία κα-

πής οί Έρετικοί θα έπρεπε να σιγούν. Διότι τούς βαρύνουν έγκλήματα κατά της Κύπρου και Έλλάδος. Είναι ένοχοι έναντι της Ιστορίας διότι διά της Πολιτικής των ύποχωρήσεων έβλαψαν την Έλλάδα και έδημιούργησαν τον σημερινόν κυκλώνα. Άλλ' έπειδή δέν έντρέπονται κατηγορούν. Κατηγορούν οί ένοχοι του δράματος της Κύπρου. Κατηγορούν εκείνοι. οί όποιοι άν ήσαν εις την έξουσίαν, δέν θα έτόλμων να σηκώσουν άνάστημα και ήσαν πρόθυμοι να ύποχωρούν εις κάθε πείσιν δήθεν διά να μη διαρραγή ή συνοχή του Ν.Α.Τ.Ο. Ζητούν σθεναρωτέραν στάσιν από την Κυβέρνησιν του Κέντρου, αύτοι που την έπομένην της έπιδρομής της καταστροφικής των Τούρκων κατά της Κύπρου έτριβον τάς χείρας έκ χαράς, άναμένοντες την πτώσιν της Κυβερνήσεως. Ο καυχάς τους διά τό πάλινμμα, διά την έξουσίαν. Η έξουσία εις χείρας των έναντι οιασδήποτε θυσίας, είναι τό πιστεύω των. Την Έλλάδα και την Κύπρον την άνταλάσσουν διά να έπανακτήσουν την έξουσίαν. Άλλά δέν θα τό έπιτύχουν. Διότι άν αύτοί έλθουν εις την έξουσίαν θα ταφή και ή ύπόθεσις της Κύπρου και Έως και ή Έλλάς. Και δι' αύτό δέν πρόκειται να έπανακτήσουν την έξουσίαν, ως ένοχοι εις την συνείδησιν του Έθνους.

Ι.Κ.Ο.

τω των 2.000 κατοίκων, οί όποιοι όντες ήσφαλισμένοι εις τό Τ.Ε.Β.Ε. καθίστανται ήδη ήσφαλισμένοι εις Ο.Γ.Α. λογίζόμενοι ως άγρόται. Προβλέπεται ή δυνατότης παραμονής ως ήσφαλισμένων του Τ.Ε.Β.Ε., άνεξαρτήτως της ασφαλίσσεως των εις τον Ο.Γ.Α., των έπαγγελματιών και βιοτεχνών των όποιοι ήσφαλισμένοι ήσφαλιστέον παρά του Τ.Ε.Β.Ε. έπαγγελματις εις Δήμους ή Κοινότητες άνω των 2.000 κατοίκων ή άνεξαρτήτως πληθυσμού εις λουτροπόλεις και τόπους χαρκτηριζόμενους ως Τουριστικούς, άνεξαρτήτως πληθυσμού.

Προβλέπεται ή δυνατότης προαιρετικής ασφαλίσσεως εις τό Τ.Ε.Β.Ε. διά τούς επαγγελματίες και βιοτέχνους τούς άσκούοντας κατά κύριον λόγον έπάγγελμα ασφαλιστέος εις τό Τ.Ε.Β.Ε. εις Δήμους ή Κοινότητας με πληθυσμόν από 1001-2.000 κατοίκων. Περί αύτου αποφαινεταί ο Είρηνοδίκης έκάτης περιφέρειας.

Παρέχεται ή εύχέρεια εις τούς συμπληρώσαντας 10ετή Έπαγγελματικήν άπάσχαλσιν ασφαλιστέον παρ' τώ Τ.Ε.Β.Ε. όπως συνεχίσουν την παρ' αύτώ ασφάλισιν προαιρετικώς, άνεξαρτήτως αριθμού κατοίκων του κέντρου άσκήσεως του έπαγγέλματος.

Λομβάνεται πρόνοια διά τούς προαιρετικώς ύπαγομένους εις τό Τ.Ε.Β.Ε., όριζόμενου ότι ο χρόνος της προαιρετικής των ασφαλίσεως έξομοιοϋται προς χρόνον ύποχρεωτικής ασφαλίσεως και ούτοι φέρουν την εύθύνην άποδόσεως προς τό Τ.Ε.Β.Ε. των ασφαλιστικών εισφορών. Προς άποφυγήν του φαινομένου της πολλαπλής ασφαλίσεως, προβλέπεται ή διακοπή της παρ' τώ Ο.Γ.Α. ασφαλίσεως των άνω προσώπων, τά όποια ύπάγονται εις τον κλάδον ασφαλίσεως παραγωγής.

Ο χρόνος ασφαλίσεως παρ' τώ Τ.Ε.Β.Ε. των προσώπων των όποιων διακόπτεται έρεξης ή εις αύτό ασφάλισιν, λογίζεται ως χρόνος ασφαλίσεως εις τον Ο.Γ.Α. άνευ ύποχρεωτικής καταβολής εισφορών, άποσβένονται όμως και τό δικαίωμα έπιστροφής εις τούτους των εισφορών. Όσοι είναι ήσφαλισμένοι εις τό Τ.Ε.Β.Ε. και είναι συνταξιούχοι τούτου, θα εξακολουθήσουν να λαμβάνουν παρ' αύτού σύνταξιν.

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΑΣ ΜΑΣ

Η έφημερίδα τούτη, αγαπητέ άναγνώστα, βγαίνει τώρα συνεχώς ΕΝΝΕΑ ΧΡΟΝΙΑ. Στήριχθηκε από την άρχή μέχρι σήμερα στην δική σου την βήθια. ΣΤΗΝ ΠΕΝΙΧΡΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗ των ΠΙΝΗΘΟΝΤΑ ΔΡΑΧΜΩΝ των χρόνων. Τά έξοδα έκδόσεως του φύλλου έτριπλασιάσθησαν εν τώ μεταξύ. Η έτήσια συνδρομή παραμένει ή ίδια. Πενήντα δραχμές έμεις 50 δραχμές και ή άλλες που ήσαν τρόφιμοι των μυστικών και δουλίων.

Και όμως κι' αύτή την πενιχρά συνδρομή οί περισσότεροι έκείνων που πήραν και πέρνουν και κρατούν την έφημερίδα μας

Έν όψει έκλογών Νομ. Συμβούλων Παιρνεύσεις προς έκλέκτορας

Την 16ην Αύγουστου άνέλαβον καθήκοντα Δημοτικών και Κοινοτικών άρχόντων οί παρ' των συμπολιτών των έκλεγέντες. Έδωκαν όρκον προηγουμένως ότι θα έργασθούν τιμώς και εύσυνειδήτως και ύπεσχέθησαν ότι τίμια θα είναι και αί πράξεις των.

Συμπίπτει ή άνάληψις των καθήκοντων τούτων με την δυνάμειν έκλογών δι' άνάδειξιν Νομαρχιακών Συμβούλων, αί όποιαί θα γίνουν στις 27 Σεβριου έ.ε. Και έκλογείς κατά τούς έκλογάς τούτας είναι οί ιδιοί έκλεγέντες ως Δήμαρχοι, Κοινοτάρχοι και Σύμβουλοι. Αύτοι θα ψηφίσουν διά λογαριασμόν των, άλλα κυρίως διά λογισμόν έκείνων που τούς άνέδειξαν ως άρχοντας. Η ψήφος των έπομένως, δέν είναι προσωπική, άλλα και ψήφος του συνόλου των έκλογέων των.

Δημιουργείται ούτως διά τούς Δημοτικούς και Κοινοτικούς άρχοντας διά την έπιλογήν του ίκανωτέρου και κοινότερου έκ των πολλών ύποψηφίων, πρόσδετος ύποχρεώσεως. Διότι πρέπει ή προτίμησις των να άνταποκρίνεται και προς την έπιθυμίαν έκείνων που έτίμησαν τούτους με τον σταυρόν προτιμήσεως και τούς εξέλεξαν ως άρχοντας και όχι μόνον προς την προσωπικήν των έπιθυμίαν. Τούτου ένεκεν έχουν ύποχρεώσιν να σφισμεμετρήσων σι την κοινήν γνώμην διά να άντιληφθούν τά ρεύματα που δημιουργούνται υπέρ του ενός ή άλλου ύποψηφίου.

Είναι ύψιστη τιμή δι' αύτούς να άποδείξουν, από τα πρώτα βήματα της θητείας των, ότι είναι άξιοι της τιμής που τούς έγινε. Και διά να γίνη αύτό χρειάζεται να κλείσουν τ' αυτιά των εις τούς ψιθύρους έντεθεν και έκείθεν και να φροντίζουν μόνοι τους και κατ' έαυτόν να ένεργήσουν με την μοναδικήν σκέψιν να δώσουν τον καταλληλότερον και ίκανώτερον των ύποψηφίων εις την έπαρχίαν των. Έάν έτσι σκεφθούν, έν δέν έπηρεασθούν από άλλους, θα δώσουν Νομ. Σύμβουλον εις την έπαρχίαν τον ίκανόν τον δυνάμενον να έργασθ ή υπέρ των συμφερόντων ταύτης.

Η έπιλογή του καταλλήλου δέν είναι δυσχερής και δύσκολος. Τα πρόσωπα των ύποψηφίων της έπαρχίας μας είναι ήδη γνωστά: Ι. Κ. Οικονομίδης, δημοσιογράφος, γνωστός τοις πάσι από τούς άγώνους του υπέρ του τόπου, ως και την άκραιφνήτητα των Δημοκρατικών του πεποιθήσεων, κ. Βασ. Χονδρόπουλος, γνωστός ως έπιχειρηματίας άλλα

και την διαβάζουσιν, μας την χρεωστάνε για πολλά χρόνια. Γ' άρχοντες άνθρωποι έχομενοι και έκδω και στην Παρμενιά και άλλου, παντού όπου στέλλουμε τό φύλλον του χρεωστάνε 4-9 χρόνια. Τό ίδιο γίνεται και με τούς συνδρομητάς του έξωτερικού, που μας ζημιώνει ο καθένας που δέν στέλλει την συνδρομή και με πρόσθετη δαπάνη των γραμματοσήμων από 140-3 δρ. για κάθε φύλλο. Παρακαλούμε δι' ύστάτην φοράν πάντα συμπατριώτην, όφείλοντα συνδρομάς να σπεύσουν να μάς έπιστάσουν. Άλλως να μάς γράψουν διά να διακόψουμε την άποστολήν του φύλλου.

Η «Πανθεσπρωτική»

πάντοτε άπέχων από την άνάναμιν εις τά κοινά του τόπου, ο κ. Τηλ. Σπυρόπουλος, άποτυχών Δημ. Σύμβουλος Ήγουμενίσσης και ο νεος Δικηγόρος κ. Β. Γιαννιούλης. Κατά τό μάλλον και ήτιον είναι όλοι γνωστοί. Μεταξύ αυτών οί κ. κ. Δήμαρχοι, Δημ. Σύμβουλοι και λοιποί Κοινοτικοί άρχοντες θα έκλέξουν,

Τον καταλληλότερον κατ' α τήν κρίσιν των συμπολιτών των διά τό αξίωμα του Νομαρχιακού Συμβούλου, που θα είναι ο συμπαραστάτης των και θερμός ύποστηρικτής του συμφερόντων του χωρίου των και της έπαρχίας όλοκληρου. Την προσωπικήν βαρύτητα ενός έκάστου των ύποψηφίων θα λάβουν υπ' όψει των οί έκλέκτορες Την γνώμην την προσωπικήν των δέν πρέπει να ήπηρεάσουν οί ψιθυροί στο άτι οιοδήποτε πολιτικού ή άλλου κομματικού παράγοντος για τον ένα ή τον άλλον. Έάν δεχθούν τιαύτας πιέσεις έάν καμφθούν εις τάς απαιτήσεις άλλων και δώσουν ψήφον κατ' έπιθυμίαν άλλων, δέν πρόκειται να δώσουν εις τον τόπον τον καλύτερον και ίκανώτερον Νομ. Σύμβουλον. Και θα έμφανισθούν από τά πρώτα βήματα της θητείας των, ως παραβάται του όρκου και του καθήκους και ως προδίδοντες τά συμφέροντα του τόπου, πράγμα τό όποιον άσφαλώς δέν άνταποκρίνεται προς την έπιθυμίαν των.

Τάς συστάσεις αύτάς έθεώρησε ύποχρεώσιν ή «Πανθεσπρωτική» να κάμη προς τούς κ.κ. έκλέκτορας των έκλογών της 27 Σεπτεμβρίου έ.ε. εις αυτούς έναπόκειται να κρίνουν και να άποφασίσουν τό όρθόν. Έάν δέν κρίνουν όρθώς, θα κριθούν οί ούτοι (οί έκλέκτορες) από την κοινήν γνώμην διά την μη όρθήν έπιλογήν και θα βαθμολογηθ ή εύσυνειδήσια των.

Είναι άληθές ότι εις τιαύτας έκλογάς έπηρεαίνοντο παρασκηνιακώς και πολιτικώς και τυμπιτάρχη, οί όποιοι, άσκούντες έμμεσον ή άμεσον, ψυχολογικήν βίαν έπί των φίλων των έκλεκτόρων, διά να προτιμήσουν ύποψηφίον της ιδίκτης των προτιμήσεως, γίνονταί πρόξενοι κακού εις τον τόπον. Οί έκλέκτορες δέν ύποχρεούνται να τούς άκούσουν. Εις την έκλογήν αύτήν έκείγονται πρόσωπα και ή κομματική τοπεθέτης εις έκάστον ύποψηφίον, ούδέν δικαίωμα προτιμήσεως δημιουργεί και ούδεις ύποχρεούται να συμμορφωθ ή με τάς ύποδείξεις πολιτικών και κομματικών, έκτός εάν ή προτίμησις τούτων είναι άπόλυτα σύμφωνος και με την προσωπικήν γνώμην των έκλεκτόρων. Έν τη περιπτώσει ταύτην δέν έπέρχεται καμιά βλάβη διά την Έπαρχίαν. Διότι θα έκλεγη ό πράγματι καλύτερος. Αντίθετως πάσαν τύχην προβαλλομένην ή πατήσιν διά την ένίσχυσιν προσώπων κρινόμενων άκαταλλήλων, πρέπει να άποκρούσουν έξω και άν ζητηθ ή προτιμήσις τούτων παρα του Βουλευτού ή πολιτευτού της Έπαρχίας μας. Διότι οί πολιτικοί και δικαιοφύλακες να ζητήσουν ψήφον διά τον έαυτόν των. Άλλα δέν έχουν τό δικαίωμα να ζητήσουν ψήφον και διά λογαριασμόν άνθρώπων του περιβάλλοντός των. Διότι τιαύτη ή πατήσις αντίβαινει προς τό νόημα της Δημοκρατίας.

εφημεριδος μας